
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 августа 2013 г. N 697 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И 

НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ, ПРИ ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ ПО 

КОТОРЫМ ПОСТУПАЮЩИЕ ПРОХОДЯТ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ ОСМОТРЫ 

(ОБСЛЕДОВАНИЯ) В ПОРЯДКЕ, УСТАНОВЛЕННОМ ПРИ 

ЗАКЛЮЧЕНИИ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА ИЛИ СЛУЖЕБНОГО 

КОНТРАКТА ПО СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ДОЛЖНОСТИ ИЛИ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ  

В соответствии с частью 7 статьи 55 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:  

1. Утвердить прилагаемый перечень специальностей и направлений 

подготовки, при приеме на обучение по которым поступающие проходят 

обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) в 

порядке, установленном при заключении трудового договора или служебного 

контракта по соответствующей должности или специальности.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 г.  

Председатель Правительства  

Российской Федерации  

Д.МЕДВЕДЕВ 

 

При поступлении на обучение в Университет по направлениям подготовки: 
 

 Электроэнергетика и электротехника 

 Технология транспортных процессов 

 

поступающий предоставляет оригинал или копию медицинской справки 

(форма 086-У), в которой должны быть отражены заключения о состоянии 

здоровья при проведении медицинского осмотра следующими врачами-

специалистами: терапевтом, окулистом, психиатром, наркологом, гинекологом, а 

также содержаться сведения о проведенных лабораторных и функциональных 

исследований (общий анализ крови, общий анализ мочи, глюкоза крови, 

холестерин, ЭКГ, флюорография органов грудной клетки), в соответствии с 

приказом Министерством здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. N 302н "Об утверждении перечней 

вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при 

выполнении которых проводятся предварительные и периодические 

медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных 



предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) 

работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 21 октября 2011 г., регистрационный N 22111) с 

изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 15 мая 2013 г. N 296н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 3 июля 2013 г., 

регистрационный N 28970) и от 5 декабря 2014 г. N 801н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 3 февраля 2015 г., 

регистрационный N 35848), Министерства труда Российской Федерации и 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 февраля 2018 г. N 

62н/49н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 

марта 2018 г., регистрационный N 50237), Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 13 декабря 2019 г. N 1032н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 24 декабря 2019 г. N 56976), 

согласно приложению. 
 

Медицинская справка признаётся действительной, если она получена не 

ранее года до дня завершения приёма документов и вступительных 

испытаний. 
 

 


